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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ОД 
ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГП 1. ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА, КО СУШЕВО, 
ОПШТИНА ШТИП 

1. ВОВЕД

Согласно развојните планови на ДПЕЕ ГИМ ЕНЕРГЕТИКА ДОО СКОПЈЕ, 

како косопственик на на дел од КП 1/1, КО Сушево, Општина Штип, видно од 

имотен лист бр. 65, КО Сушево и да ги подобри своите финансиски резултати 

има за цел да инвестра во изградба на фотоволтаична централа за 

производство на електрична енергија со капацитет од 50MW која ќе обезбеди 

одржлив, еколошки извор на обновлива електрична енергија за регионот. 

Од страна на инвеститорот е побарано изработка на урбанистичка 

документација која би овозможила брз пристап кон нивна реализација и 

пуштање во употреба на фотоволтаична централа за производство на 

електрична енергија. 

Согласно развојните планови на ДПЕЕ ГИМ ЕНЕРГЕТИКА ДОО СКОПЈЕ 

урбанистичката документација ќе се изработува во пет одделни фази односно 

ќе бидат изработени пет Урбанистички проекти вон опфат на урбанистички план 

од државно значење. 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од државно 

значење за формирање на ГП 1 за изградба на фотоволтаична електрана, 

КО Сушево, Општина Штип е со површина од 106225.58 m2 (10.62 ха ) и 

преставува дел од фазната изведба од фотоволтаичната централа која е со 

површина од 550269,37m², (55,030ha ) и за која се обезбедени Услови за 

планирање на просторот со тех.бр. Y41823 од Октомври 2023 година и Решение 

со арх.бр. УП1-15 2173/2023 од 17.10.2023 година издадени од Министерството 

за животна средина и просторно планирање. Овие Услови граничат со соседен 

проектен опфат за кој има издадени Услови за планирање на просторот со 

намени инфраструктури за пренос на електрична енергија 10(20)кв 

среднонапонски подземен вод, КО Сушево, КО Ново Село Штип, КО Три Чешми-

вон град, КО Доброшани, Општина Штип со тех.бр.Y08233. 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план од државно значење за 

формирање на ГП 1 за изградба на фотоволтаична електрана, КО Сушево, 

Општина Штип. 

Сообраќаен пристап до Штип се одвива преку магистрален патен правец А4 
(М-6) - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница Скопје-

Петровец- Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица- гр.со

Бугарија-ГП Ново Село).

Сообраќајниот пристап до ГП 1 е преку пристапен пат во ГП 5, за која 
постои одобрена Проектна програма со тех.бр.ПРР. 088-12-23 и Решение 
арх.бр.67-703/3 од 01.02.2024 год. До ГП 5 се пристапува преку постоечки пат 
кој го поврзува Штип со селото Сушево, истиот поминува покрај локалитетот и 
продолжува кон Селото Доброшани.
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Проектниот опфат зафаќа дел од КП 1/1, КО Сушево, Општина Штип. 

Површината на проектниот опфат за изработка на Урбанистички проект 

вон опфат на урбанистички план од државно значење за формирање на ГП 

1 за изградба на фотоволтаична електрана, КО Сушево, Општина Штип 

изнесува 106225.58 m2 (10.62 ха.). Земјиштето со рамките на проектниот опфат 

е во сопственост на Инвеститорот: ДПЕЕ ГИМ ЕНЕРГЕТИКА ДОО СКОПЈЕ. 

Границата на проектниот опфат може да се опише и преку координатите на 

прекршните точки како што следи: 

  Бр.  X  Y 

1 7593521,01 4624689,10 

2 7593498,79 4624689,27 

3 7593495,21 4624689,29 

4 7593495,13 4624689,30 

5 7593495,13 4624689,30 

6 7593495,13 4624689,30 

7 7593495,12 4624689,30 

8 7593495,11 4624689,31 

9 7593495,09 4624689,32 

10 7593495,02 4624689,37 

11 7593494,86 4624689,48 

12 7593494,68 4624689,60 

13 7593493,11 4624690,67 

14 7593491,55 4624691,74 

15 7593490,76 4624692,28 

16 7593490,57 4624692,41 

17 7593490,47 4624692,48 

18 7593490,26 4624692,61 

19 7593489,32 4624693,24 

20 7593481,78 4624698,27 

21 7593480,84 4624698,90 

2. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Локалитетот се наоѓа западно од градот Штип, во близина на селото 

Сушево на територија на Општина Штип. 
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22 7593480,37 4624699,21 

23 7593480,10 4624699,39 

24 7593479,72 4624699,64 

25 7593476,70 4624701,67 

26 7593470,64 4624705,73 

27 7593464,58 4624709,78 

28 7593463,83 4624710,29 

29 7593463,66 4624710,40 

30 7593463,55 4624710,47 

31 7593463,33 4624710,60 

32 7593462,48 4624711,11 

33 7593460,76 4624712,14 

34 7593457,34 4624714,19 

35 7593455,62 4624715,22 

36 7593454,76 4624715,74 

37 7593453,92 4624716,21 

38 7593447,29 4624719,64 

39 7593445,64 4624720,49 

40 7593443,80 4624721,35 

41 7593440,02 4624723,06 

42 7593436,25 4624724,78 

43 7593435,31 4624725,21 

44 7593435,08 4624725,31 

45 7593434,76 4624725,45 

46 7593434,10 4624725,74 

47 7593431,47 4624726,88 

48 7593420,96 4624731,45 

49 7593411,23 4624735,69 

50 7593408,80 4624736,74 

51 7593407,59 4624737,27 
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52 7593406,06 4624737,94 

53 7593399,89 4624740,62 

54 7593393,72 4624743,31 

55 7593390,65 4624744,64 

56 7593388,25 4624745,70 

57 7593378,65 4624749,93 

58 7593378,05 4624750,19 

59 7593377,75 4624750,32 

60 7593377,41 4624750,47 

61 7593375,93 4624751,12 

62 7593372,95 4624752,40 

63 7593367,01 4624754,97 

64 7593364,04 4624756,26 

65 7593362,56 4624756,90 

66 7593361,81 4624757,22 

67 7593361,44 4624757,39 

68 7593360,89 4624757,62 

69 7593352,09 4624761,45 

70 7593343,29 4624765,28 

71 7593338,89 4624767,19 

72 7593337,79 4624767,67 

73 7593337,52 4624767,79 

74 7593337,43 4624767,83 

75 7593337,30 4624767,87 

76 7593336,79 4624768,06 

77 7593334,73 4624768,83 

78 7593332,68 4624769,59 

79 7593332,17 4624769,78 

80 7593329,62 4624770,72 

81 7593334,62 4624933,96 
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82 7593270,26 4625043,45 

83 7593308,00 4625027,00 

84 7593364,00 4625031,00 

85 7593394,27 4625017,93 

86 7593429,42 4625002,21 

87 7593453,30 4624991,29 

88 7593478,00 4624980,00 

89 7593501,00 4624974,00 

90 7593521,01 4624975,11 

91 7593555,00 4624977,00 

92 7593600,00 4624953,00 

93 7593640,89 4624961,87 

94 7593655,10 4624964,96 

95 7593706,00 4624976,00 

96 7593763,00 4624973,00 

97 7593733,00 4624910,00 

98 7593758,51 4624841,25 

99 7593724,95 4624809,34 

100 7593715,42 4624783,48 

101 7593700,49 4624757,93 

102 7593703,85 4624754,84 

103 7593694,54 4624752,20 

104 7593692,50 4624751,62 

105 7593683,47 4624749,05 

106 7593674,44 4624746,49 

107 7593665,61 4624743,97 

108 7593656,79 4624741,45 

109 7593652,38 4624740,19 

110 7593650,22 4624739,57 

111 7593647,53 4624738,92 
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112 7593626,47 4624733,81 

113 7593623,83 4624733,17 

114 7593622,52 4624732,85 

115 7593621,54 4624732,61 

116 7593617,94 4624731,90 

117 7593611,19 4624730,55 

118 7593603,17 4624728,96 

119 7593602,80 4624728,80 

120 7593587,45 4624722,10 

121 7593587,08 4624721,91 

122 7593586,68 4624721,67 

123 7593574,14 4624713,94 

124 7593570,22 4624711,53 

125 7593570,14 4624711,47 

126 7593569,67 4624711,13 

127 7593568,41 4624710,23 

128 7593567,14 4624709,32 

129 7593566,82 4624709,09 

130 7593566,64 4624708,96 

131 7593566,24 4624708,67 

132 7593564,64 4624707,52 

133 7593557,97 4624702,73 

134 7593557,28 4624702,32 

135 7593556,24 4624701,70 

136 7593554,15 4624700,46 

137 7593549,98 4624697,97 

138 7593547,90 4624696,72 

139 7593546,85 4624696,10 

140 7593545,73 4624695,46 

141 7593541,15 4624692,91 
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142 7593536,56 4624690,35 

143 7593534,12 4624689,00 

144 7593533,68 4624689,00 

145 7593532,79 4624689,00 

146 7593531,00 4624689,02 

147 7593527,42 4624689,05 

3. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН

РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА ОПФАТОТ

Во проектнот опфат за изградбата на фотоволтаичната електрана треба да 

се формира градежна парцела ГП 1 за изградба на фотоволтаична електрана, 

со пристап преку пристапен пат во ГП 5, за која постои одобрена Проектна 
програма со тех.бр.ПРР. 088-12-23 и Решение арх.бр.67-703/3 од 01.02.2024 
год. и која овозможува пристап на останатите градежни парцели од следните 

фази на фотоволтаичната електрана. 

Во ГП 1 планирано е поставување на панели со капацитет над 10MW. 
Распоредот на фотоволтаичните панели во парцелите е оптимизиран имајќи ја 

предвид конфигурацијата на теренот, така да се планира систем на панели со 

фиксна оска. 

Поврзувањето со главната трафостанацата која е со моќност од 110 KV 

трафостаница е планирана непосредно до локалниот пат од каде ќе биде 

поврзана на најблиската трафостаница на МЕПСО. 

Планираме кабелското поврзување со трафостаницата на МЕПСО да го 

направиме по трасата на соседен проектен опфат за кој има издадени Услови 

за планирање на просторот со намени инфраструктури за пренос на 

електрична енергија 10(20)кв среднонапонски подземен вод, КО Сушево, КО 

Ново Село Штип, КО Три Чешми-вон град, КО Доброшани, Општина Штип со 

тех.бр.Y08233 и Решение за Услови за планирање на просторот бр.УП1-15 

1015/2023 од 17.05.2023година. 

4. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И

ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДЕ

ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО

а). Општи барања 

Изработката на Проектна Програма е законска обврска согласно член 58 став 6, 

член 62 став 3 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” 

бр.32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање Сл. весник на РМ 

бр. 225/20,219/21,104/22 и 99/23). 
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од државно 

значење ќе се изработува врз основа на член 58 став 6 од Законот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.М 32/20 и 111/23) , а во согласност 

со член 47, став 5 и 6 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на РСМ 225/20,219/21,104/22 и 99/23) каде доколку се работи за градби и 
подрачја од ставовите (2) и (3) од овој член кои се помали или поединечни 
градби, етапи и позиции или делови од градбите и подрачјата, односно се 
уредуваат поединечни, изолирани и далечни градби, односно групи на градби, 
инфраструктура, опрема и партери вон населени места за коишто не постојат 
услови и/или економска оправданост за донесување на урбанистички план за 
подрачја и градби од државно значење, тие се уредуваат и реализираат со 
изработување на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, што се 
утврдува во фаза на донесување на годишната програма за финансирање на 
изработка на урбанистички планови и урбанистички проекти.

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од државно 

значење ќе се изработува по претходно обезбедени Услови за планирање, 

мислење од државните органи, институции и правни лица со јавни 

овластувања од членот 47 на истиот закон, врз ажурирана геодетска подлога 

на проектниот опфат. 

На Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план од државно 

значење задолжително треба да биде извршена стручна ревизија во 

согласност со чл. 48 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

Р.М, бр. 32/20 и 111/23). Содржината на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план од државно значење треба да биде изработена 

согласно со членот 62 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник 

на Р.М, бр. 225/20,219/21,104/22 и 99/23). 

При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се прибават 

потребните податоци и информации согласно со членот 47 од овој закон. 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна 

рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен 

развој на Република Македонија. 

б). Посебни барања 

Намена на објектите 

Во планскиот опфат се предвидува формирање на градежна парцела ГП 1 и 

изградба на обејкти со група на класа на намена и поединечна намена: 

Е- Инфраструктури 

Е1.- сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани 

Сообраќајното поврзување во парцелата и планираната комунална 

инфраструктура се планираат како комплементарна намена на основата класа 

на намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани. 

Се предлага површината за градба и максимална висина до кота на венец 

во новопредвидената градежна парцела да се одредат согласно Правилникот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.225/20,219/21,104/22 и 99/23). 
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При дефинирање на површините за градење да се запазат растојанијата помеѓу 

површината за градење и границата на градежната парцела согласно 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 

225/20,219/21,104/22 и 99/23). Паркирањето да се реши во рамки на сопствена 

градежна парцела. 

Доколку при изведување на земјаните работи за изградба на комплекс за 

фотоволтаични електрани, се наиде на археолошки артефакти, односно дојде 

до откривање на материјални остатоци со културна историска вредност, 

потребно е да се постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04 , 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 

137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15 192/15 и 39/16), односно 

веднаш да се запре со отпочнати градежни активности и да се извести 

надлежната институција за заштита на културно наследство во смисла на член 

29 од Законот. 

5. Проектни барања за инфраструктура:

За постојнатата и планираната комунална инфраструктура треба да се 

обезбеди заштитен коридор при планирање на површините за градба. Воедно 

при формирање на градежните парцели да се обезбеди пристап и да се 

почитува сопственоста на земјиштето. 

Планираните решенија за водовод, фекална и атмосферска канализација, 

електроенергетика, ПТТ инсталации, да се изработат во согласност со дадените 

информации и податоци од Јавните претпријатија и Органи на државната 

управа согласно член 47 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

РМ бр. 32/20 и 111/23) до кои ќе бидат поднесени барања од Изготвувачот на 

планот. 

Во рамките на урбанистичкиот проект да се почитуваат добиените податоци од 
јавните институции, Правилниците и критериумите издадени од страна на 
релевантни институции кои имаа планирани или постојни инсталации. 

Во рамките на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план да 
се обезбедат мерки за заштита согласно : 

- Законот за заштита и спасување Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04, 86/08, 124/10,
18/11, 41/14, 129/15, 71/16 106/16, 83/18

- Закон за пожарникарство (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14,
193/15, 39/16, 152/19) (Пречистен текст 168/17+ 152/19)

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на СРМ, бр.
79/07 и 124/10 и 47/11 и 163/13, 146/15)

- Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 71/04,
107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, ,
156/15, 192/15, 39/16, 63/16, 31/20)

- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.67/04, бр.92/07 и
35/10 и 47/11 и 59/12 и 163/13, 146/15)(пречистен текст 100/12 и 163/13 и
10/15, 146/15);

- Закон за животната средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07,
бр.159/08 , бр.83/09, 48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14
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и 44/15 и 129/15, 192/15, 39/16, 99/18); 

- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи,
(Сл. Весник на РМ бр. 99/17, 143/17, 231/20, 243/18-важи од 1 октомври
2020)
Сите поединечни елементи на урбанистичко-проектната документација ќе
содржат текстуален дел со нумерички показатели за постојната и планираната
состојба како и соодветен број на графички прилози.

- Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04 , 115/2007,
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15 192/15
и 39/16)

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Услови за планирање на просторот се наменети за површински соларни и 
фотоволтаични електрани на дел од КП 1/1 и КП 4, КО Сушево, Општина Штип. 
Површината на планскиот опфат изнесува 55.03ха. Планиранта моќност на 
површинските соларни и фотоволтаични електрани е до 50MW. Планскиот 
опфат се граничи со траса за која се издадени Услови за планирање на 
просторот со намена инфраструктура за пренос на електрична енергија 10(20) 
кв среднонапоснски подземен електичен вод, КО Сушево, КО Ново Село Штип, 
КО Три Чешми- вон град, КО Доброшани, Општина Штип, со Y08223. Видот на 
планската документација да се усогласи со Законот за урбанситичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 
при планирање на просторот и поставување на плански концепти и решенија 
по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 
согласнот со Просторниот план на Република Македонија. 
При изработка на документацијата за предметниот простор, треба да се имаат 
предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план: 

Економски основи на просторниот развој 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и

разместеност на производните и услужни дејности треба да базира на

одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на

пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа

на заштитата на животната средина, особено превенција и

спречување на негативните влијанија на

економските активности врз животната и работна средина.

- Реализацијата на документацијата со намена површински соларни и

фотоволтаични електрани, КО Сушево, Општина Штип ќе биде во

функција на одржливиот развој преку производство на енергија од

обновливи извори

(сончева енергија).

Заштита на земјоделско земјиште: 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на

Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54
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микореони. Предметната локација припаѓа на Медитерански или 

Повардарски земјоделско стопански реон поделен на јужно 

Медитерански со 2 микрореони и Централно-медитераснки со 10 

микрореони. При изработка на планска документација, неопходно е 

воспоставување и почитување на ефикасна контрола на користењето 

и уредување на нормите и стандарди за градба. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

- Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од

вода, но нивната распределба на територијата на Републиката е

нерамномерно. Потенцијалот на површинските води е диктиран од

појавата, траењето и интензитетот на врнежите. Поради

морфолошката, хидрогеолошката и хидрографската структура на

просторот врнежите брзо се концентрираат во речната мрежа и

истекуваат. Богатството на вода се изразува и преку површинското

истекување кое за сливните подрачја во Републиката има највисока

вредност од 26,2 л/сек/км2 за реката Радика. Источниот регион на

Републиката е сиромашен со вода, специфичното истекување за

сливот на реката Брегалница изнесува од 11,8 л/сек/км2 кај мерното

место „Берово“, додека на водомерните станици „Очи Пале” изнесува

5,9 л/сек/км2 и „Штип” изнесува 4,1 л/сек/км2. Изградбата на

површинските соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се користи

сончевата енергија, како обновлив ресурс, за производство на

електрична енергија, во подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски

потенцијал, ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност

на регионот во согласност со принципите на еколошко и одржливо

искористување на природните ресурси.

- Опфатот на површинските соларни и фотоволтаични електрани се

наоѓа во сливното подрачје на планираната акумулација Јагмулар на

реката Брегалница. Заради значењето и важноста на акумулациите

како постојан изворник на вода, секој субјект е должен во текот на

своите активности да се однесува внимателно и рационално во

користењето на водите, да го спречува загадувањето на водите и да

избегнува активности кои може да предизвикаат негативни ефекти во

сливното подрачје на акумулацијата. Во сливот на предвидената

акумулација забрането е да се изведуваат работи кои би можеле да ги

сменат природните услови поради што би можело да дојде до лизгање

на теренот, појава на ерозија или создавање на суводолици и порои.

Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични

електрани, КО Сушево, Општина Штип нема конфликт со постојните и
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планирани преносни и конективни водови. 

- За електроенергетските корисници потребно е да се обезбеди

сигурно и непрекинато снабдување со електрична енергија со напон кој

ќе биде во дозволените граници.

Урбанизација и мрежа на населби 

- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични

електрани, КО Сушево, Општина Штип, ќе овозможи поефикасно

снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено

значајно за оние кои немаат соодветно, односно квалитетно

снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се

овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од

основните приоритети во одржливиот развој.

Домување 

- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични

електрани, КО Сушево, Општина Штип, е во функција на обезбедување

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична

енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува

квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната

опременост на станот.

Јавни функции 

- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични

електрани, КО Сушево, Општина Штип, е во функција на развој на

стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската

населба, така што нема препораки и обврски за организација на јавни

функции, што значи дека се исклучени и можностите за било каков

конфликт помеѓу два типа на функции.

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е:

А4 (М-6) - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-

обиколница Скопје-Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-

Радовиш-Струмица- гр.со Бугарија-ГП Ново Село).

- Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува

во

групата на регионални патишта "РГ и е со ознака:

Р1204 - (Куманово(врска со А2)Св.Николе-Овче Поле(врска со АЗ)-
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Кадрифаково-Штип-Софилари(врска со А4). 

- При изработка на планската документација од аспект на безебедноста

во

Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта,

законската регулатива во делот на “заштитната зона на патот“ согласно

Законот за јавни патишта, како и важечките Законски и подзаконски акти

кои ја допираат оваа област.

- Предметната локација се наоѓа во заштитната зона на карго аеродромот
Штип и спортски аеродром Штип. При изработка на планската
документација, од аспект на безебедноста на воздушниот сообраќај, да се
почитува заштитната зона на аеродромот, како и важечките Законски и
подзаконски акти кои ја допираат оваа област.

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Локацијата за површински соларни и фотоволтаични електрани,

КО Сушево, Општина Штип, нема конфликт со постојните и планирани

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи.

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните

корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски

комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни

услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските

комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на

квалитет на пренос.

Заштита на животна средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната

средина на просторот со намена површински соларни и фотоволтаични

електрани, КО Сушево, Општина Штип, потребно е да се почитуваат

одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита

на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа.

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на

начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности.

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и

вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од

бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични вредности за

дозволено ниво на бучава во животната средина.

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го

избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на

отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При

управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот
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треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен 

во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини 

или пак да се искористи како извор на енергија. 

- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на

поставувањето и експлоатациониот период треба да се депонира

организирано со контролиран транспортен систем во постојната

депонија.

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги

сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите

нарушувања во животната средина

Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство,

изработена за потребите на Просторниот план на Република

Македонија, на просторот со намена површински соларни и

фотоволтаични електрани, КО Сушево, Општина Штип, нема

регистрирано ниту евидентирано природно наследство.

- Доколку при изработката на документацијата за предметниот
простор или при уредување на просторот се дојде до одредени нови
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за
заштита на природата.

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на

културното наследство и Археолошката карта на Република Македонија

2 на подрачјето на катастарската општина Сушево нема регистрирани

и евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки

локалитети.

- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со

културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност

со постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното

наследство -„Службен весник на Република Македонија" број

20/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14,

104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре

со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната

институција за заштита на културното наследство.
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Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 

катастрофи 

- Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот со

намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Сушево,

Општина Штип, се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност од

воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и

спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита

и спасување.

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар.

- Согласно Просторниот план на Република Македонија, локацијата со

намена површински соларни и фотоволтаични електрани КО Сушево,

Општина Штип се наоѓа во потенцијална зона на свлечишта. Доколку на

предметната локација се потврди веројатноста за настанување на

свлечишта, да се предвидат соодветни мерки за заштита согласно

законската регулатива.

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси

со јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на

нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив

степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 

влијанието врз животната средина 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот 

простор со намена површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Сушево, Општина Штип, задолжително да се земат во предвид насоките 

за потреба од спроведување на Стратегиска оцена за влијанието врз 

животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 

области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА

ПРИЛОЗИ 

Содржина: 

1. Полномошно од Инвеститорот бр. 03-14/6 од 25.12.2023 год.
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ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 

Содржина: 

1. Географска положба

2. Ажурирана подлога со нанесен проектен опфат
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ГП 5 (одобрена проектна п.)

ГРАНИЦА НА ИЗДАДЕНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА
ПРОСТОРОТ (со тех.бр. Y41823 од Октомври 2023 година и
Решение со арх.бр. УП1-15 2173/2023 од 17.10.2023 година)
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2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna
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Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici
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Oski na razvojisto~na
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Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Hidroelektrani& Termoelektrani
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Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem
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Navodnuvani povr{ini
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Akumulacii
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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2002 - 2020

Sintezni karti
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Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 






	Azurirana so proekten opfat KO Susevo- GP 1-Layout1.pdf
	Sheets and Views
	Layout1



		2024-02-20T09:33:28+0100
	Anche Dimitrievska-Tolevska


		2024-02-20T09:36:08+0100
	Elizabeta Dimitrova


		2024-02-20T09:36:23+0100
	Vlatko Ivanov




